

证券代码：002792

证券简称：通宇通讯

公告编号：2018-005

## 广东通宇通讯股份有限公司

### 2017 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

#### 特别提示：

本公告所载2017年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

#### 一、年度主要财务数据和指标

金额单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	1,569,827,701.48	1,218,751,409.55	28.81
营业利润	151,114,586.79	221,294,141.69	-31.71
利润总额	152,056,260.46	247,146,690.99	-38.48
归属于上市公司股东的 净利润	118,824,378.23	209,060,655.75	-43.16
基本每股收益（元）	0.53	0.96	-44.79
加权平均净资产收益率	6.3%	13.02%	-6.72
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	2,935,208,160.00	2,617,406,570.11	12.14
归属于上市公司股东的 所有者权益	1,902,923,949.03	1,852,254,731.41	2.74
股本	225,756,000.00	225,790,000.00	-0.02
归属于上市公司股东的 每股净资产（元）	8.43	8.20	2.80%

注：1. 表内数据为公司合并报表数据（未经审计）。

## 二、经营业绩和财务状况的简要说明

2017年，公司紧抓通信网络低频重耕、通信网络补盲、通信网络深度覆盖等市场机遇，实现营业收入1,569,827,701.48元，同比增长28.81%；营业利润151,114,586.79元，较上年同期下降31.71%，利润总额152,056,260.46元，较上年同期下降38.48%，归属上市股东净利润118,824,378.23元，同比下降43.16%。上述指标同比下降的主要原因是：

1、4G通信网络建设进入末期，相关天线产品进入成熟期，下游电信运营商和设备集成商压缩资本开支，市场竞争加剧，产品平均毛利率下降；

2、本报告期按公司会计政策计提的坏账准备、存货跌价准备和汇兑损益比上年同期有所增加，影响了公司业绩。

报告期末，公司财务状况良好，总资产2,935,208,160.00元，总负债966,004,771.51元，归属于上市公司股东的所有者权益1,902,923,949.03元，资产负债率、流动比率和速动比率等指标均保持在较好水平。

上表中项目增减幅度达30%以上的原因说明

项目名称	增减幅度	原因说明
营业利润	-31.71%	因行业市场竞争加剧，用工成本、采购成本增加，产品平均毛利率下降；本报告期按公司会计政策计提的坏账准备、存货跌价准备和汇兑损益比上年同期有所增加，影响了公司业绩。
利润总额	-38.48%	因行业市场竞争加剧，用工成本、采购成本增加，产品平均毛利率下降；本报告期按公司会计政策计提的坏账准备、存货跌价准备和汇兑损益比上年同期有所增加，影响了公司业绩。
归属于上市公司股东的净利润	-43.16%	因行业市场竞争加剧，用工成本、采购成本增加，产品平均毛利率下降；本报告期按公司会计政策计提的坏账准备、存货跌价准备和汇兑损益比上年同期有所增加，影响了公司业绩。

基本每股收益	-44.79%	因报告期内净利润下降所致。
--------	---------	---------------

### 三、与前次业绩预计的差异说明

公司在2017年第三季度报告中预计2017年度归属上市公司股东的净利润同比变动幅度为-29.20%至-21.08%，2017年度归属上市公司股东的净利润变动区间为14,800至16,500万元。

本次业绩快报披露的2017年度归属上市公司股东的净利润为11,882.43万元，同比下降-43.16%，与此前业绩预计情况存在一定差异，主要是基于审慎性原则，对公司存货计提跌价准备、应收款项计提坏账准备和汇兑损益比上年同期增加所致。

### 四、备查文件

- 1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
- 2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

广东通宇通讯股份有限公司董事会

2018年2月26日